
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2024 №281

с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района 
от 01 апреля 2019 года №95 «Об утверждении положения о системе оплаты труда 

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений муниципального образования "Первомайский район"

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Первомайского района 

от 01 апреля 2019 №95 «Об утверждении положения о системе оплаты труда 
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений муниципального образования "Первомайский район" 
(далее - Постановление), а именно:

1.1. внести изменения в пункт 11 приложения к постановлению, а именно:
в подпункте 1) цифры «1000» заменить цифрами «5000»;
в подпункте 2) цифры "2000" заменить цифрами "6000";
1.2. наименование главы 5 изложить в следующей редакции:
«5. Премии руководителям учреждений»;
1.3. пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Руководителям Учреждений выплачиваются следующие виды премий:
1) премия по итогам работы;
2) единовременная премия за выполнение особо важных и срочных работ;
3) единовременная премия в связи с особо значимыми событиями.»;
1.4. пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Общая сумма премии руководителю Учреждения по итогам работы и 

единовременной премии за выполнение особо важных и срочных работ, указанных в 
пункте 17 настоящего Положения, выплачивается руководителю исходя из годового 
размера премиального фонда, без учета начислений страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды и с учетом районного коэффициента к 
заработной плате.»;

1.5. пункт 18-1 изложить в следующей редакции:
«18-1. Премия по итогам работы руководителю Учреждения (за исключением 

премии, выплачиваемой за выполнение показателей и критериев оценки 
эффективности деятельности учреждения за год) начисляется пропорционально 
фактически отработанному времени. При исчислении фактически отработанного 
времени для начисления премии по итогам работы не учитываются периоды, когда за 
руководителем учреждения сохранялся средний заработок в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также периоды без оплаты.

Абзац первый настоящего пункта не применяется в случае, если за 
руководителем Учреждения сохраняется заработная плата при объявлении нерабочих



дней в соответствии с указами Президента Российской Федерации или иными 
федеральными нормативными правовыми актами, регулирующими санитарно- 
эпидемиологическое благополучие населения, введение режимов повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации. 
При исчислении нерабочих дней для сохранения руководителю Учреждения в 
указанные дни заработной платы не учитываются периоды, когда за ним сохранялся 
средний заработок в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также периоды без оплаты.»;

1.6. дополнить пунктом 25-1 следующего содержания:
«25-1. При определении размера выплачиваемой руководителю Учреждения 

единовременной премии за выполнение особо важных и срочных работ учитываются 
следующие основания:

степень важности выполненной работы;
качество результата выполненной работы;
оперативность выполнения работы;
интенсивность труда при выполнении работы.
Единовременная премия за выполнение особо важных и срочных работ 

выплачивается на основании распоряжения (приказа) Учредителя.
Конкретный размер единовременной премии за выполнение особо важных и 

срочных работ устанавливается по итогам выполнения особо важного и срочного 
задания и в общей сумме не может превышать размера двух должностных окладов 
руководителя в течение финансового года.»;

1.7. пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Руководителям Учреждений выплачивается единовременная премия в 

связи с особо значимыми событиями в следующих случаях:
1) при объявлении благодарности или награждении почетной грамотой;
2) в связи с праздничными днями, профессиональными праздниками, 

знаменательными датами;
3) в связи с выходом на пенсию либо юбилейными датами их рождения (50, 55, 

60 лет и далее кратно пяти).
Единовременная премия в связи с особо значимыми событиями выплачивается 

при наличии экономии по фонду оплаты труда работников учреждения и в общей 
сумме не может превышать размера пяти должностных окладов руководителя в 
течение финансового года, при этом размер единовременной премии в каждом 
отдельном случае не должен превышать размера двух должностных окладов 
руководителя.

Единовременная премия в связи с особо значимыми событиями выплачивается 
на основании распоряжения (приказа) Учредителя.»;

1.8. дополнить пунктом 30-1 следующего содержания:
«30-1. Ежемесячная премия по итогам работы за календарный месяц 

заместителю руководителя и главному бухгалтеру учреждения начисляется 
пропорционально фактически отработанному времени. При исчислении фактически 
отработанного времени для начисления ежемесячной премии по итогам работы за 
календарный месяц не учитываются периоды, когда за заместителями руководителя и 
главным бухгалтером учреждения сохранялся средний заработок в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также периоды без оплаты.

Абзац первый настоящего пункта не применяется в случае, если за 
заместителем руководителя и главным бухгалтером учреждения сохраняется



заработная плата при объявлении нерабочих дней в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации или иными федеральными нормативными 
правовыми актами, регулирующими санитарно-эпидемиологическое благополучие 
населения, введение режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 
всей территории Российской Федерации. При исчислении нерабочих дней для 
сохранения за заместителем руководителя и главным бухгалтером учреждения в 
указанные дни заработной платы не учитываются периоды, когда за ними сохранялся 
средний заработок в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также периоды без оплаты.»;

1.9. дополнить пунктом 30-2 следующего содержания:
«30-2. При наличии дисциплинарного взыскания ежемесячная премия по 

итогам работы за календарный месяц заместителю руководителя и главному 
бухгалтеру учреждения полностью либо частично не начисляется. Объем 
депремирования в зависимости от вида примененного к заместителю руководителя и 
главному бухгалтеру учреждения дисциплинарного взыскания, а также 
продолжительность указанного депремирования определяются локальным 
нормативным актом учреждения, принимаемым учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников, или коллективным договором.»;

1.10. дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:
«33-1. Показатели и критерии оценки эффективности деятельности 

пересматриваются в случае невозможности их исполнения в период нерабочих дней с 
сохранением заработной платы в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации или иными федеральными нормативными правовыми актами, 
регулирующими санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, введение 
режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории 
Российской Федерации.»;

1.11. пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Конкретный размер единовременной премии за выполнение особо важных 

и срочных работ устанавливается по итогам выполнения особо важного и срочного 
задания и в общей сумме не может превышать размера двух должностных окладов 
заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения.»;

1.12. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Заместителю руководителя и главному бухгалтеру учреждения 

выплачивается единовременная премия в связи с особо значимыми событиями на 
основании приказа руководителя учреждения в следующих случаях:

при объявлении благодарности или награждении почетной грамотой;
в связи с праздничными днями, профессиональными праздниками, 

знаменательными датами;
в связи с выходом на пенсию либо юбилейными датами их рождения (50, 55, 60 

лет и далее кратно пяти).
Единовременная премия в связи с особо значимыми событиями выплачивается 

при наличии экономии по фонду оплаты труда работников учреждения и в общей 
сумме не может превышать размера пяти должностных окладов заместителя 
руководителя, главного бухгалтера учреждения в течение финансового года, при этом 
размер единовременной премии в каждом отдельном случае не должен превышать 
размера двух должностных окладов заместителя руководителя, главного бухгалтера 
учреждения.»;

1.13. пункт 41 изложить в следующей редакции:



«41. Из фонда оплаты труда работников учреждения руководителю 
учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру по их письменному заявлению 
может оказываться материальная помощь с тем, чтобы общая сумма выплаченной в 
течение финансового года материальной помощи не превыщала двух должностных 
окладов работника, которому она выплачивается.».

1.14. изложить Приложение №1,2 к Положению о системе оплаты труда 
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений муниципального образования "Первомайский район", в 
новой редакции, согласно приложению №1,2 к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных учреждений, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя в отнощении муниципальных бюджетных или автономных 
учреждений, руководителям учреждений: обеспечить внесение в установленном 
порядке изменений в трудовые договоры с руководителями, заместителями 
руководителей, главными бухгалтерами данных учреждений с целью приведения их в 
соответствие с настоящим постановлением.

3. Руководителям муниципальных учреждений Первомайского района привести 
в соответствие с действующим законодательством и настоящим постановлением 
локальные правовые акты, регулирующие оплату труда руководителей, их 
заместителей и главных бухгалтеров данных учреждений.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 октября 2024 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и 

разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района 
(http://pmr.tomsk.ru/).

Глава Первомайского района И.И. Сиберт

Бочарникова Э.М. 
8 (38 245)2 14 53

http://pmr.tomsk.ru/


Приложение №1 к постановлению 
Администрации Первомайского района 

от 23.10.2024 №281

Приложение №1 
к Положению

о системе оплаты труда руководителей, их заместителей 
и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений муниципального образования
"Первомайский район"

Размеры должностных окладов руководителей муниципальных автономных и бюджетных
учреждений образования

№
п/п

Группа по оплате труда 
руководителей

Размер должностного оклада 
/рублей/

1. I 24 148
2. II 22 138
3. III 20 125
4. IV 18 ПО
6. V 16 099
7. VI 14 087
8. VII 12 076



Приложение №2 к постановлению 
Администрации Первомайского района 

от23.10.2024 Хо281

Приложение №2 
к Положению

о системе оплаты труда руководителей, их заместителей 
и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений муниципального образования
"Первомайский район"

Размеры должностных окладов руководителей муниципальных автономных и бюджетных
учреждений культуры

№
п/п

Группа по оплате труда 
руководителей

Размер должностного оклада 
/рублей/

1. I 23 404
2. II 21 641
3. III 20 202
4. IV 18 859




